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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-752-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Økonomiudvalgsmøde den 20. februar 2020

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Sag nr. 5 udsættes til afklaring af behandlingen i Fritids- og Kulturudvalget.
 
Herefter godkendtes dagsordenen.



Punkt 2: Budgetproces 2021 - politisk tidsplan

00.30.10-Ø00-12-19

Sagsfremstilling
Hvert år udarbejdes en plan for det kommende års budgetprocedure, der blandt andet indbefatter en tidplan for
henholdsvis den politiske budgetproces og for høringsprocessen, se vedlagte bilag 1.
 
Planen giver et overblik over budgetprocessen for budgetåret og skal være med til at sikre gennemsigtighed,
placere ansvar for de enkelte delprocesser samt medvirke til højt informationsniveau om budgetprocessen.
 
Fagudvalgene vil første gang på møder i juni drøfte udvalgenes egne budgetforslag og efterfølgende igen i
september.
 
Byrådets 1. behandling af budgettet for 2021 vil ske den 17. september, og efter en periode med mulighed for
politiske ændringsforslag vil byrådet 2. behandle budget 2021 på møde den 8. oktober.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Økonomiudvalget godkender tidplanerne for den politiske budgetproces og for
høringsprocessen.

Sagen afgøres af
Økonomiudvalget

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Godkendt.

Bilag

Bilag 1_budgetproces 2021_politisk tidsplan_Økonomiudvalg



Punkt 3: Tidsplan for kvartalsregnskaber og budgetopfølgninger 2020

00.32.00-Ø00-1-20

Sagsfremstilling
Der er i 2019 udarbejdet tre kvartalsregnskaber. Kvartalsregnskaberne er udarbejdet henholdsvis pr. 31. marts, pr.
30. juni og pr. 30. september.
 
Desuden er der i 2019 udarbejdet en budgetopfølgning pr. 28. februar. Budgetopfølgningen og kvartalsregnskaberne
er behandlet i fagudvalgene, Økonomiudvalget og byrådet.
 
Herudover er der præsteret to budgetopfølgninger dels pr. 30. april og dels pr. 31. oktober (opfølgningen pr. ultimo
maj udgik), som alene er blevet forelagt de stående udvalg. I forbindelse med disse to opfølgninger er der således
ikke udarbejdet en sammenfattende opfølgning for Lolland Kommune.
 
Det foreslås, at der også i 2020 udarbejdes en budgetopfølgning pr. ultimo februar samt tre kvartalsregnskaber pr.
ultimo marts, juni og september, som forelægges byrådet. Samtidig foreslås det, at der udarbejdes yderligere to
budgetopfølgninger i april og oktober til de stående udvalg (dog ikke til Økonomiudvalget). Det betyder, at
opfølgningen pr. ultimo maj udgår helt. Det skyldes, at maj-opfølgningen først vil kunne behandles politisk i løbet af
august måned, hvilket er tæt på behandling af kvartalsregnskabet pr. 30. juni, som for fagudvalgene finder sted
ultimo august/primo september.
 
Forslag til tidsplan for kvartalsregnskaber og budgetopfølgninger i 2020 er vedlagt som bilag.

Indstilling
Direktionen indstiller, at tidsplanen godkendes.

Sagen afgøres af
Økonomiudvalget

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Godkendt.

Bilag

Tidsplan_kvartalsregnskaber og budgetopfølgninger 2020



Punkt 4: Revidering af kvalitetsstandarder for optagelse i ældrebolig,
plejebolig og midlertidig bolig

27.35.00-A00-1-19

Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling omhandler revidering af kvalitetsstandarderne for pleje-, ældre-og midlertidig boliger.

Baggrunden for at revidere kvalitetsstandarderne for boligerne under Ældre-og Sundhedsudvalgets ansvarsområde
sker dels, som følge af Ældre-og Sundhedsudvalgets temamøde om ældreboligområdet i maj 2019 samt behovet for
at opdatere eksisterende kvalitetsstandarder på området.

Ældre-og Sundhedsudvalget har særligt ønsket en skærpelse af serviceadgangen til ældreboliger, for at bremse op
for stigende udgifter til tomgangshusleje samt mellemkommunale udgifter for Lolland Kommune borgeres ophold i
ældreboliger i andre kommuner. Af sagens bilag 1 til 5 fremgår baggrundsmateriale fra temamødet i maj.

Kvalitetsstandarderne danner grundlag for at skabe sammenhæng mellem det politisk fastsatte serviceniveau og de
afsatte ressourcer. Kvalitetsstandarderne beskriver hvilken service borgere med behov for en indsats kan forvente,
og de sætter rammen for udmøntning af visitationsafgørelser på området.
 
Lolland Kommune har anvisningsretten til 198 ældreboliger, som alle ejes af boligforeninger. Da Lolland Kommune
har anvisningsretten hæfter kommunen også for tomgangshusleje og istandsættelse, hvis lejer/boet ikke kan
betale.
 
Visitationen har den mulighed, at borgere, som ikke opfylder kriterierne for ældrebolig, kan tilbydes ældreboligen
på almene vilkår:

ud fra en rehabiliterende tankegang, så borgeren forbliver selvhjulpen længest muligt,
så borgerne får en tidssvarende og bedre bolig end den bolig, som de typisk kommer fra samt
så kommunen undgår tomgangshusleje.

En ældrebolig på almene vilkår er ikke omfattet af retten til fritvalg, og kan ikke give adgang til ældrebolig i anden
kommune og medfører således ikke mellemkommunal udgift.
 
Endvidere har Boligforeningerne og Lolland Kommune siden sommer 2019 indgået et samarbejde for at få udlejet
ældreboliger i langvarig tomgang til andre end målgruppen - dog således at når boligen igen bliver ledig, skal den
igen tilbydes målgruppen.

Nedenstående ses en oversigt over primært de reviderede kriterier for optagelse i ældrebolig gældende for
fremtidigt visiterede borgere, hvor kriterierne skærpes maksimalt. Borgere skal bl.a. have behov for daglig
personlig pleje, som en grundlæggende præmis for en mulig bevilling.

Gældende kriterier: Forslag til ændring:

 
1. Ansøgeren skal have en varigt
fysisk og /eller psykisk
funktionsnedsættelse.
Funktionsnedsættelsen vurderes ved
en konkret og individuelle vurdering
(jf. Lov om social service § 88).
 

1. Ansøgeren skal have en betydelig og varig
fysisk og /eller psykisk funktionsnedsættelse,
vurderet ved en konkret og individuelle
vurdering (jf. Lov om social service § 88).

 
 
 

2. Nuværende bolig skal være
uhensigtsmæssigt
indrettet/beliggende i forhold til
funktionsnedsættelsen.
 
 

Forslag til kriterie nr. 2:

2. Ansøgeren skal have et varigt dagligt
visiteret behov for hjælp til personlige
opgaver (vil udelukke ca. 40 % af nuværende
der er bevilliget ældrebolig)

Det er endvidere implicit i ovenstående
kriterie, at hjælpen skal varetages af
leverandør, som er andre end ægtefælle,
samlever eller familie/netværk.



 
3. Ansøgeren kan opnå en større
grad af selvhjulpenhed og eller
sikkert/forsvarligt kan færdes
indendørs, ved flytning til bolig med
særlig indretning.
 
           Med særlig indretning forstås
f.eks.:

o    Særlige
pladsforhold pga.
hjælpemidler og/
eller behov for hjælp
af 1 til 2 personer
o    Særlig indretning
af køkken, bad,
elevator o. lign.

 
 

3. Nuværende bolig skal være så
uhensigtsmæssigt indrettet, at:

ansøgeren ved flytning til
almenældrebolig, skal blive helt eller
delvis selvhjulpen i
forflytningssituationerne.

 Og/eller

ansøgers behov for personlig hjælp kun
kan varetages arbejdsmiljømæssigt
forsvarligt, såfremt borgeren flytter til
almen ældrebolig. Vurderingen af
forflytningssituationens forsvarlighed
skal være udført af uddannet
forflytningvejleder.

 

 
4. Borgere, som kan klare sig selv
via det almindelige boligmarked,
skal have udtømt egne muligheder
for selv at finde anden egnet bolig.

 

 4. Ansøger skal have udtømt egne
muligheder for selv at finde anden egnet
bolig.

 

 
Følgende forhold, som enkeltstående
årsag til ansøgning, berettiger IKKE
til ældrebolig:
 

·         Høj alder.
 

·         Hvis hus/have er blevet
for stort/krævende og/eller
for dyrt.
 
·         Uhensigtsmæssig
geografi i relation til
ansøgerens ønskede
aktivitetsniveau.
 

Følgende forhold berettiger ikke i sig selv til
ældrebolig:

·         Høj alder.

·         Hvis hus/have er blevet for
stort/krævende og/eller for dyrt.

·         Uhensigtsmæssig geografi i
relation til ansøgerens ønskede
aktivitetsniveau.

·         At hidtidige adresse (hus eller
lejlighed) er solgt og ansøger står
uden bopæl.

 

Ud over en forventning om, at færre bevilliges ældrebolig, som vil betyde at færre kan flytte i ældrebolig uden for
Lolland Kommune, kan følgende konsekvenser af de opstrammede kriterier for optagelse i ældrebolig betyde, at:

flere ældreboliger til udlejning på almene vilkår.

flere borgere med behov for hjælp i yderområder "takker nej" og forbliver boende i deres nuværende boliger -
som typisk trænger til vedligeholdelse eller er i noget dårlig forfatning - hvis boligen de tilbydes på almene
vilkår ligger uden for de større byer Maribo og Nakskov.

effektiviteten i hjemmeplejen- og hjemmesygepleje bliver mindre pga. øget transport, såfremt borgeren
forbliver i sin bolig i yderområdet.

færre borgere fra andre kommuner bevilliges en ældrebolig i Lolland Kommune, da kriterierne er de samme
for egne borgere som andre kommuners borgere.

Oversigt over, hvilke ændringer der er i de 3 vedlagte kvalitetsstandarder: 

Kvalitetsstandarden for plejeboliger:

Revideringen af kvalitetsstandarden for plejeboliger er alene af faktuel og mindre layoutmæssig karakter,
således at kvalitetsstandarden kan fungere som et opslagsværk, der hurtigt giver de væsentligste oplysninger



om såvel lovgivning og kriterier som geografi.

 
Kvalitetsstandarden for ældreboliger:

Revideringen af kvalitetsstandarden for ældreboliger indeholder de skærpede kriterier for bevilling af
ældreboliger samt ændringer af faktuel karakter.
Layoutet i kvalitetsstandarden for ældreboliger er opsat, så den kan fungere som et opslagsværk, der hurtigt
giver de væsentligste oplysninger om såvel lovgivning og kriterier som geografi.

 
Kvalitetsstandarden for midlertidige boliger:

Revideringen af kvalitetsstandarden for midlertidige boliger er primært en præcisering af, hvilke retningslinjer
der gælder for opholdet i den midlertidige bolig, som ikke omhandler visitationsgrundlaget for opholdet i den
midlertidige bolig. Retningslinjerne fremgår på side 5 i kvalitetsstandarden samt i den tilhørende
serviceinformation og omhandler adfærd omkring rygning, alkoholindtagelse, mislighold af inventaret i
boligen, hvad borgernes egenbetaling dækker osv.
Der er præciseret, at der er klageadgang for afgørelser om ophold i midlertidig bolig.

 

Økonomi

- Udgiften til tomgangshusleje i 2018 var 3,125 mio kr.

- Den forventede udgift til tomgangshusleje for 2019 skønnes til at være 3,1 mio kr.

- Udgiften vedr. mellemkommunal betaling for ældreboliger i 2018 var 7.662 mio kr.

- Den forventede udgift vedr. mellemkommunal betaling for ældreboliger i 2019 skønnes til at være 8,7 mio kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om almene ældreboliger mv.

Vejledning om botilbud mv til voksne (vejledning nr. 9096 af 21/2 2018).

Lov om retssikkerhed jf. § 9c – omhandlende mellemkommunale forpligtelser

 

Høring/udtalelse
Kvalitetsstandarderne sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet inden endelig godkendelse i Byrådet

Indstilling
Social- og arbejdsmarkedssektoren indstiller:

At Ældre-og Sundhedsudvalget sender kvalitetsstandarderne for pleje-, ældre-, og midlertidige boliger i
høring, og at kvalitetsstandarderne efter høring behandles af Ældre-og Sundhedsudvalget med henblik på, at
sende sagen til endelig godkendelse i Byrådet.

 

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Ældre-og sundhedsudvalgets møde den 3. februar 2020
 
Sagen om godkendelse af de reviderede kvalitetsstandarder for ældre-, pleje- og midlertidigeboliger, genoptages nu
til videre politisk behandling efter endt høringsperiode.
Der er modtaget høringssvar fra Handicaprådet og Ældrerådet:
 

Handicaprådet har tager - med et enkelt forbehold - kvalitetsstandarderne til efterretning.



Ældrerådet har, på trods af forringelse af borgerens retskrav og borgerens mobilitet, ikke bemærkninger til
revision af kvalitetsstandarden og dermed en skærpelse af serviceadgangen til ældreboliger. Tre af
Ældrerådetsmedlemmer kunne ikke godkende en tiltrædelse.

I forbindelse med Ældre-og Sundhedsudvalgets førstebehandling af kvalitetsstandarder for ældre-, pleje- og
midlertidigeboliger, ønskede Ældre-og Sundhedsudvalget at forslag til kriterie nr. 2 blev omformuleret, således at
kravet om, at borgerens hjælp skulle varetages af leverandør udgår.
 
Administrationen anbefaler anbefaler således kvalitetsstandarden for ældre-, pleje- og midlertidigeboliger godkendt
med Ældre-og Sundhedsudvalgets foreslåede ændring til kriterium nr. 2, følgende indarbejdet i den endelige version
af kvalitetstandarden.
 
De ændrede kriterier for optagelse i ældreboliger, bliver således fremover:

 
Kriterier for optagelse i Ældrebolig - gældende fra februar 2020:

1. Ansøgeren skal have en betydelig og varig fysisk og /eller psykisk
funktionsnedsættelse, vurderet ved en konkret og individuelle vurdering (jf. Lov om
social service § 88).

2. Ansøgeren skal have et varigt dagligt visiteret behov for hjælp til personlige
opgaver.

3. Nuværende bolig skal være så uhensigtsmæssigt indrettet, at:

ansøgeren ved flytning til almenældrebolig, skal blive helt eller delvis
selvhjulpen i forflytningssituationerne.

 Og/eller

ansøgers behov for personlig hjælp kun kan varetages arbejdsmiljømæssigt
forsvarligt, såfremt borgeren flytter til almen ældrebolig. Vurderingen af
forflytningssituationens forsvarlighed skal være udført af uddannet
forflytningvejleder.

 4. Ansøger skal have udtømt egne muligheder for selv at finde anden egnet bolig.

Følgende forhold berettiger ikke i sig selv til ældrebolig:

·         Høj alder.

·         Hvis hus/have er blevet for stort/krævende og/eller for dyrt.

·         Uhensigtsmæssig geografi i relation til ansøgerens ønskede
aktivitetsniveau.

·         At hidtidige adresse (hus eller lejlighed) er solgt og ansøger står uden
bopæl.

 

Tidligere besluttet
Ældre- og Sundhedsudvalget, 13. januar 2020, pkt. 2:
Udvalget ønsker en ændring af formulering i kriterie 2, vedrørende hvem der kan varetage den hjælp, som borgeren
har behov for.
 
Sagen og dens bilag sendes i høring jf. indstilling og genoptages på udvalgets møde i begyndelsen af marts måned.
 
Handicaprådet, 21. januar 2020, pkt. 6
 
Høring fra handicaprådet.



Handicaprådet tager sagen til efterretning. Bente Borreskov tager forbehold.

Ældrerådet, 21. januar 2020, pkt. 2:
Fraværende: Finn Simonsen

Ældrerådet har ikke bemærkninger til revision af kvalitetsstandarden og dermed en skærpelse af serviceadgangen
til ældreboliger på trods af forringelse af borgerens retskrav og borgerens mobilitet.

Karen Zubari, Lissen Steffensen og Gunnar Hansen kan ikke godkende den foreslåede revision af
kvalitetsstandarden med den begrundelse, at retskravet for borgeren forringes, da adgangen til ældreboliger bliver
reduceret og at mobiliteten hæmmes for den ældre, der ønsker at bo tættere på sin familie.
 
Ældre- og Sundhedsudvalget, 3. februar 2020, pkt. 3:
Udvalget besluttede, at indstille kvalitetsstandarder for ældre-, pleje- og midlertidige boliger med udvalgets
foreslåede ændring til kriterie 2, vedr. optagelse i ældrebolig, til godkendelse af Byrådet.
 
Bente Borreskov kunne ikke tiltræde beslutningen.

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over, hvordan borgerne benytter deres ret til 'frit valg' af ældrebolig udenfor L

Notat til temadrøftelse ÆSU 6. maj 2019

Bilag 2 Ældreboliger - Tomgang 2019

Bilag 3 - Udpluk fra Vejledning om botilbud mv til voksne (vejledning nr. 9096 af 212 2018)

Bilag 4 - Oversigt over ældreboliger beliggende i Lolland Kommune

Bilag 5- Kriterier for optagelse i ældrebolig - gældende

Kvalitetsstandard for plejeboliger revideret Januar 2020

Kvalitetsstandard for ældreboliger revideret Januar 2020

Kvalitetsstandard midlertidige boliger revideret januar 2020



Punkt 5: Maribo Roklub søger tilskud til ombygning af klubhus

04.04.00-A00-27-19

Sagsfremstilling

Maribo Roklub ved Bo Balschmidt søger om tilskud til ombygning af foreningens klubhus for at skabe bedre
træningsarealer.

I 2017 fik Maribo Roklub et tilsagn fra Lolland kommune om tilskud til en større om- og tilbygning af klubhuset. Det
lykkedes ikke at finde fuld finansiering af projeket, hvorfor det blev opgivet.

Roklubben har fortsat et ønske om at forbedre deres faciliteter, så klubhuset bedre kan rumme den stigende tilgang
af 60+medlemmer.  De har derfor nedskaleret projektet, som medfører nogle omfordelinger af rumarealerne
indenfor den eksisterende bygningsramme.

Maribo Roklub har 200 medlemmer, heraf 81 medlemmer under 25 år; og klubben håber med ombygningen at
tiltrække yderligere medlemmer.

Projektet er budgetteret til kr. 250.000 hvoraf klubbens egenfinansiering er kr. 50.000.

Maribo Roklub søger hel eller delvis finansiering af projektet.

Økonomi

Byggeprojektet er budgetteret med kr. 250.000 (se bilag)

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der ikke ydes tilskud til Maribo Roklub, da der ikke er
disponible midler i Masterplanspuljen.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalget møde den 6. februar 2020.
 
Maribo Roklub ved Bo Balschmidt har rettet henvendelse efter Fritids- og Kulturudvalgets behandling 05.09.2019 af
roklubbens ansøgning om tilskud til ombygning af klubhus. Det har været roklubbens hensigt at søge Byrådet 15%
tilskud til klubbens anlægsprojekt. Ansøgningen er tilstilet Byrådet men formuleringen i ansøgningen har gjort, at
administrationen vurderede, at de ønskede at søge tilskud fra Masterplanspuljen.
Ydermere oplyser Bo Balschmidt, at projektet er ændret, så klubbens fælles toilet bliver renoveret, jf. bilag. Det
betyder, at den samlede anlægssum for det ønskede projekt er på kr. 300.000.
 
Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget tages stilling til, om der med
baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Maribo Roklub på kr. 45.000 finansieret via
kommunens anlægsbudget. Tilskuddet forudsættes at Maribo Roklub formår at få den resterende finansiering på
plads inden udgangen af 2020.
 
Sagen afgøres af
Byrådet
 

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 5. september 2019, pkt. 6
 
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Indstillingen godkendt.

Fritids- og Kulturudvalget, 6. februar 2020, pkt. 2:
 
Udsættes for nærmere afklaring.

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 



Udsat til afklaring af behandlingen i Fritids- og Kulturudvalget.

Bilag

Budget

Plantegning

Ansøgning Lolland Kommune

Ansøgning til byrådet revideret anlægssum



Punkt 6: Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune
2021 - 2024

20.01.02-P27-1-19

Sagsfremstilling
Den nuværende Egnsteateraftale for perioden 2018 - 2020 udløber den 31. december 2020, hvorfor der er
udarbejdet udkast til ny Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for perioden 1.1.2021 -
31.12.2024.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har sammen med Nørregade Teatret udarbejdet udkast til en ny
Egnsteateraftale for perioden 2021 - 2024. Udkastet er i december måned 2019 behandlet i Nørregade Teatrets
bestyrelse. Bestyrelsen godkendte udkastet til ny Egnsteateraftale.
 
Egnsteateraftalen skal være godkendt, underskrevet og modtaget af Slots- og Kulturstyrelsen inden den 1. april
2020.
 
Lolland Kommunes tilskud til Nørregade Teatret er afhængigt af en statsrefusion, som er betinget af, at
egnsteaterafalen godkendes i Slots- og Kulturstyrelsen.
 
Selve Egnsteateraftalen stiller ikke krav til friluftsforestillinger, men på baggrund af større risici og merudgifter i
forbindelse med udendørs forestillinger, har det været lokalt besluttet at tilføre yderligere kr. 300.000 de år, hvor
der er placeret friluftsforestillinger.
 
I udkastet til ny Egnsteateraftale er der følgende rettelser/tilføjelser i forhold til den nugældende Egnsteateraftale:
 

I mindst to af de fire aftale år (2022 og 2024) produceres en stor professionel friluftsforestilling et
spændende, oplagt, utraditionelt eller overraskende sted i Lolland Kommune. Det kunne f.eks. være
Reventlowparken, Knuthenborg Park, Bandholm Station, Søholt, Frilandsmuseet eller Hylddalen. (Det er et
ønske fra Nørregade Teatret, at det ekstra tilskud til en friluftsforestilling, ikke er "øremærket" til Hylddalen,
da de synes, der er mange andre oplagte steder i Lolland Kommune at opføre en friluftsforestilling. F.eks.
fungerede det utroligt godt med forestillingen de opførte på Bandholm Station).

 

Teatret skal oprette en Teater- og danskeskole for børn og unge i alderen 6 - 17 år. Eleverne skal undervises i
dans, drama, sang og musik. Eleverne kan tilbydes muligheden for komme på scenen og optræde i teatrets
forestillinger på Banegårdspladsen eller i friluftsforestillingerne, når det passer ind i repertoiret. Teaterskolen
skal altid have afsæt i teatrets specifikke professionelle scenekunst- kompetencer og involvere egnsteatrets
professionelle scenekunstnere. (Nørregade Teatret har i sæsonen 18/19 og sæsonen 19/20 med stor succes
tilbudt teater- og danseskole for kommunens børn og unge. Til sæsonen 18/19 blev de bevilget kr. 69.440 fra
Frie Kulturmidler og til sæsonen 19/20 blev de bevilget kr. 49.780 fra Frie Kulturmidler. Teater- og
danseskolen er en vigtig "fødekæde" for Nørregade Teatret, samtidig er den med til at udbrede kendskabet til
ballet og dans, dramtik/teater og sang blandt børn og unge i Lolland Kommune).  

 

Økonomi

 2021 2022 2023 2024

Lolland Kommune 3.447.575 3.516.527 3.586.858 3.658.595

Friluftsforestilling  300.000  300.000

Teaterskole for børn og unge 50.00 50.000 50.000 50.000

I alt 3.497.575 3.866.527 3.636.858 4.008.595

 
Statsrefusionen er i 2020 36,9 %.
 
Udgiften til Egnsteateraftalen er budgetlagt for 2021 og overslagsårene.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag



LBK nr. 30 af 14/01/2014 med tilhørende bekendtgørelse om egnsteatre BEK nr. 1099 af 26/10/2019.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget,

at udvalget godkender udkast til Egnsteateraftalen mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for
perioden 2021 - 2024 og indstiller aftalen til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 6. februar 2020, pkt. 7:
 
Indstilles godkendt.

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Egnsteateraftale udkast januar 2020 - underskrevet Nørregade Teatret



Punkt 7: Integrationspolitikken

15.40.00-P22-3-19

Sagsfremstilling
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i møde tirsdag den 5. november 2019 i sag nr. 10, at
Integrationsrådets oplæg til den nye integrationspolitik skulle sendes til høring i de nævnte udvalg og hos de
nævnte parter.
 
De stående udvalg blev bedt om at indarbejde mål fra deres respektive områder i den nye Integrationspolitik. De
stående udvalgs bidrag er nu modtaget og indarbejdet i oplæg til Integrationspolitkken, som nu sendes til 2.
behandling i Social- og arbejdsmarkedsudvalget med henblik på endelig vedtagelse og videresendelse til
Økonomiudvalg og Byråd til endelig politisk godkendelse.
 

Ældre- og sundhedsudvalgets bemærkninger er indarbejdet
Fritids- og kulturudvalgets bemærkninger er indarbejdet
Børne- og skoleudvalgets bemærkninger er indarbejdet 
Det bemærkes, at Ældrerådet er positivt indstillet overfor visionerne i det nye oplæg til Integrationspolitik.
Ældrerådets høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i oplægget til ny Integrationspolitik.

 
Det reviderede oplæg med høringssvar indarbejdet er vedlagt som bilag.
 
De modtagne høringssvar er ligeledes vedlagt som bilag.
 

Indstilling
Social- og arbejdsmarkedssektoren indstiller, at det reviderede oplæg til Integrationspolitik godkendes og
oversendes til Økonomivalg og Byråd til endelig vedtagelse.  

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til social- og arbejdsmarkedsudvalgets møde den 4. februar 2020.
Sagen skal nu færdigbehandles med henblik på videresendelse til økonomiudvalg og byråd med henblik på endelig
politisk godkendelse. Siden social- og arbejdsmarkedsudvalgets behandling af oplæg til integrationspolitikken i
møde den 14. januar 2020, er der tilføjet to præciseringer.
 
Den første præcisering er foretaget på side 6 med kursiv: ”Det tilstræbes at øge antallet af IGU-elever blandt
borgere, der er motiveret for at gå den vej og samtidig øge andelen af virksomhedspraktikanter i ældre- og
sundhedssektoren med indvandrerbaggrund eller efterkommere af indvandrere”.

Den anden præcisering er foretaget på side 13 med kursiv: ”Der rettes opmærksomhed på unge med ikke vestlig
braggrund, hvor konkrete mål for indsatsen i forhold til forebyggelse af kriminalitet skal diskuteres i lokalråd og
kredsråd, hvor politi og andre fagpersoner deltager."
 
Integrationsrådet har behandlet sagen i møde den 20. januar 2020 og anbefaler Integrationspolitikken til endelig
politisk vedtagelse.
 
Indstilling
 
Social- og arbejdsmarkedssektoren indstiller, at det reviderede oplæg til Integrationspolitik godkendes og
oversendes til Økonomivalg og Byråd til endelig vedtagelse.  
 

Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 14. januar 2020, pkt. 5:
Social- og arbejdsmarkedsudvalget anbefaler den reviderede politik med følgende juseteringer:
 
Målsætning på s. 6 bullet 2 ”at der på plejecentre modtages op til 10 IGU-elever…” samt bullet 3 ”10% af ældre- og
sundhedssektorens virksomhedspraktikanter…” ændres til følgende formulering:

”Det tilstræbes at øge antallet af IGU-elever blandt borgere, der er motiveret for at gå den vej og samtidig øge
andelen af virksomhedspraktikanter i ældre- og sundhedssektoren med indvandrerbaggrund eller efterkommere af
indvandrere”.



Målsætning på s. 13 ”Andel af unge med ikke-vestlig baggrund, der sigtes…” underbygges med data.

Justeringerne sendes til udtalelse i Integrationsrådet den 20. januar, hvorefter sagen genbehandles i Social- og
arbejdsmarkedsudvalget i februar, inden den indstilles til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og byrådet.

Integrationsråd, 20. januar 2020, pkt. 6:
Fraværende: Tobias Dinesen, Haris Glamocak, Naimatullah Basharat, Nuha Saber, Ruta Temesgen, Sergiy Dutka,
Waiel Darwis
 
Der er tilføjet præciseringer i nogle afsnit i oplægget til ny Integrationspolitik i forbindelse med Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 14. januar 2020. Integrationsrådet tilslutter sig disse præciseringer.
Integrationsrådet udtrykker tilfredshed med engagementet hos høringsparterne og disses aktive samarbejde
omkring den nye Integrationspolitik. De enkelte udvalg følger op på de beskrevne mål under deres respektive
områder. Integrationsrådet anbefaler overordnet set fokus på samarbejdet mellem skole og forældre for alle
integrationsborgere.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 4. februar 2020, pkt. 2:
Godkendt og oversendes til Økonomiudvalg og Byråd til endelig vedtagelse med følgende tilføjelse på side 13 som
bullet 5:
 
Der skal være forkus på samarbejdet mellem skole og forældre for alle integrationsborgere.

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Høringssvar vedr. Integrationspolitikken 2019

Udgave til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet



Punkt 8: Status på arbejdet med etablering af seniorbofællesskaber i
Maribo og Nakskov

27.45.12-P20-2-19

Sagsfremstilling
Seniorbofællesskaber er en populær boform, der for alvor vinder frem i disse år. På landsplan vurderes det, at
80.000 personer overvejer at flytte i seniorbolig, hvor der pt er ca. 7000 boliger. I Lolland Kommune findes ingen
seniorbofællesskaber, hvorfor Lolland Kommune i foråret 2019 igangsatte projektet ”Seniorbofællesskab på Lolland”.
Projektet har til formål at afdække efterspørgslen på boformen og undersøge mulighederne for at etablere det
første private seniorbofællesskab på Lolland.
 
Et seniorbofællesskab er typisk i størrelsen ca. 30 boenheder, hvor der overvejende er bosiddende par. Der er
tilknyttet en række fællesfaciliteter, herunder fælleshus med køkken samt diverse aktivitetsmuligheder og der er
typisk også en række udenoms fællesfaciliteter. Det helt centrale er ”fællesskabet”, hvor man som beboer kan
tilvælge at deltage i en række fællesaktiviteter sammen med de andre beboere. Der åbnes typisk op for indflytning
fra 50-55 års alderen, hvor man stadig er frisk og kan deltage aktivet og børnene er flyttet hjemmefra.
 
Projektet er tilrettelagt med tre overordnede spor:
 
1) Afdække markedet. Er der interesse for boformen i Lolland Kommune?
2) Afdække private investeringsmuligheder. Holder businesscasen og findes der nogle investorer, der vil gå ind i
projektet?
3) Kortlægge potentielle byggegrunde som kan bringes i spil, såfremt interessen i pkt. 1 og 2. afspejler, at der er
basis for etablering af 1 eller 2 seniorbofællesskaber.
 
Projektet er forankret i Strategi og Direktionssekretariatet i samarbejde med Teknik og Miljø. Hans Nielsen,
Sundhavegaard er koblet på som ekstern konsulent.
 
Ad. 1
Der er afholdt fem borgermøder om seniorbofællesskaber (tre indledende møder og to med uddybning af
forventninger til boligerne) og interessen har vist sig at være overvældende.
 
Der er gennemført en spørgeskemaunderundersøgelse blandt deltagerne på borgermøderne. Den viser, at der er
opbakning til etablering af et seniorbofællesskab i både Maribo og Nakskov. Undersøgelsen viser videre, at der
overvejende er ønske om lejeboliger, at byggeriet skal været tæt-lav, at huslejeniveauet for de flestes
vedkommende skal være 6-8.000 kr. om måneden og at hovedparten af de interesserede ønsker at flytte ind inden
for en fire-årig periode. Resultaterne fremgår af bilaget.
 
Næste skridt er nedsættelse af to arbejdsgrupper med borgere, en for hver by. Grupperne skal blive mere konkrete
på, om der er fælles præferencer til hvordan boligerne skal se ud og ønsker til fælles rammer/fællesskabet. Der
planlægges endvidere en studietur til seniorbofællesskaber på Sjælland i marts 2020, hvor grupperne vil kunne
kvalificere deres præferencer.
 
Afdækning af interessen, herunder etableringen af borgergrupper forventes at kunne understøtte dialogen med
private investorer, idet der hermed er skabt kundegrundlag for en investering.
 
Ad 2.
I samarbejde med Teknik og Miljø er der udarbejdet et bruttokatalog over potentielle grunde i de to hovedbyer, der
kunne være egnede til seniorbofællesskaber. I den videre proces med grupperne vil nettokataloget foreligges
grupperne med henblik på, at gøre projektet mere konkret, herunder bl.a. udarbejde skitser på udformningen af
seniorbofællesskabet.
 
Katalogerne vil endvidere indgå som salgsmateriale overfor potentielle investorer.
 
Ad. 3.
Det sidste spor i projektet er at undersøge mulige finansieringsmodeller. Målsætningen er, at bofællesskaberne skal
etableres i privat regi, og kommunen skal hverken være bygherre eller finansiere det.
 
Der har været en indledende dialog med potentielle investorer (herunder pensionskasser og private investorer).
Dette arbejde intensives i foråret 2020 parallelt med, at grupperne og dermed efterspørgslen styrkes.

Indstilling
Strategi- og Direktionssekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 



Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Taget til efterretning.
 
Forløbene sendes til orientering i Ældre- og Sundhedsudvalget.

Bilag

Seniorbofællesskaber - viden om efterspørgsel



Punkt 9: Åben orientering

00.01.00-G01-752-19

Sagsfremstilling

Orientering Business LF - www.businesslf.dk
Orientering Femern Bælt - www.femern.info og www.femern.com

 

Beslutning
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 

Orientering om status Grandfelts Gård
Status udigningsreform

 

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.businesslf.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.femern.info
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.femern.com


Punkt 10: Lukket:

01.11.00-G01-5-19



Punkt 11: Lukket:

82.00.00-P00-1-20



Punkt 12: Lukket:

00.01.00-G01-752-19
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